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1 ÚVOD

Množení jednobuněčných organismů je limitováno pouze přítomností živin

v prostředí. Naproti tomu dělení buněk mnohobuněčného organismu musí být přísně

regulováno, aby bylo zajištěno vytváření a uchování struktury a funkce organismu. Na

tvorbě a obnově tkání se podílejí kmenové buňky, které jsou definovány jako buňky

schopné dlouhodobě obnovovat samy sebe a zároveň vytvářet diferencované buňky se

specializovanými funkcemi. Podle vývojového stadia organismu, ze kterého jsou kmenové

buňky izolovány, rozeznáváme embryonální nebo tkáňové kmenové buňky. Embryonální

kmenové buňky lze izolovat z vnitřní buněčné masy preimplantační blastocysty a jsou

schopné se podílet na tvorbě většiny tkání daného organismu. Díky této vlastnosti jsou

označovány jako pluripotentní buňky. Tkáňové kmenové buňky pocházejí z tkání plodu

nebo dospělého organismu a jejich přítomnost byla prokázána např. v kostní dřeni, kůži,

epitelu trávící soustavy, játrech, slinivce břišní, ledvinách, svalech a mozku. Na rozdíl od

embryonálních kmenových buněk jsou tkáňové kmenové buňky označovány jako multi-

nebo unipotentní [1].

Kmenové buňky jsou schopné dlouhodobě přežívat a proliferovat a tím mají více

možností akumulovat četné mutace, které mohou vést ke zvýšené proliferaci a tvorbě

nádorů. Koncept nádorových kmenových buněk byl vytvořen při in vitro studiu myších

myelomových buněk [2]. U hematopoetických malignit, ale i u solidních nádorů prsu nebo

mozkových nádorů bylo pozorováno, že jen malá část nádorových buněk je schopná

proliferace a tvorby nádoru po transplantaci do imunodeficitní myši. Tyto buňky jsou

považovány za nádorové kmenové buňky. Nádory můžeme tedy považovat za onemocnění

související s kmenovými buňkami (shrnuto v [3] a [4]).

Tato dizertační práce je zaměřena na analýzu proteomu a jeho změn ve dvou

významných vývojových procesech:

i) v průběhu diferenciace nervových kmenových buněk do tří hlavních typů

nervových buněk (neuronů, astrocytů a oligodendrocytů)

ii) při inhibici proliferace nádorových buněk s využitím nové generace

protinádorových přípravků na bázi inhibitorů cyklin-dependentních kináz.
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1.1 Diferenciace nervových kmenových buněk

1.1.1 Nervové kmenové buňky

V centrálním nervovém systému byla přítomnost kmenových buněk (NSCs)

zjištěna teprve na počátku 90. let minulého století [5; 6]. Nervové kmenové buňky jsou

definovány jako multipotentní progenitory, které obnovují samy sebe a dávají vznik

různým typům neuronů a glií, které jsou přítomné v nervovém systému [7]. Poprvé byly

nervové prekurzory izolovány ze subventrikulární zóny předního mozku, později i

z hippokampu, mozkové kůry, striata, optického nervu a míchy. Tyto buňky mohou být

množeny v tkáňové kultuře jako volně plovoucí shluky buněk (neurosféry) nebo jako

přisedlá jednovrstevná kultura. Ke stimulaci růstu se nejčastěji používá epidermální

růstový faktor a bazický fibroblastový růstový faktor [8].

Díky možnosti izolovat, množit a opětovně implantovat nervové kmenové buňky

do centrálního nervového systému jsou NSCs vhodným kandidátem pro léčbu

metabolických a degenerativních nervových chorob nebo i jiných mozkových a míšních

lézí. V současnosti se testuje použití kmenových buněk pro léčbu mozkové

ischémie/hypoxie, poranění míchy a neurodegenerativních onemocnění, včetně

Parkinsonovy nebo Alzheimerovy nemoci.

1.1.2 Diferenciace nervových kmenových buněk

Mechanismy, které řídí sebeobnovu a diferenciaci kmenových buněk nejsou dosud

zcela známé. Nervové buňky diferencují in vivo v mikroprostředí, tzv. niche, tvořeném

mezibuněčnými interakcemi a difúzibilními signálními molekulami, ale také interakcemi

kmenových buněk s endoteliálními buňkami, extracelulární matrix a bazální laminou, které

udávají orientaci buněčného dělení. Během nitroděložního vývoje jsou primárním

prekurzorem neuronů a glií radiální glie. Postnatálně se radiální glie mění na astrocyty,

z nichž část si uchovává vlastnosti kmenových buněk [9]. U dospělých jedinců probíhá

tvorba nových neuronů zejména v subventrikulární zóně mozku.

In vitro lze nervovou diferenciaci buněk navodit odstraněním růstových faktorů nebo

diferenciačními faktory jako jsou retinová kyselina, inzulínový růstový faktor nebo „brain-

derived neurotrophic factor“. Diferencované nervové buňky je možné detekovat barvením

buněk na typické znaky (tzv. markery) neuronů, astrocytů a oligodendrocytů. Přítomnost

specifických proteinů a jejich funkce do značné míry určuje morfologii a funkci

diferencovaných buněk.
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Změny doprovázející přechod z proliferující kmenové buňky do diferencované

buňky lze sledovat na úrovni regulace nukleových kyselin metodami transkriptomiky, jako

jsou cDNA mikročipy, transgeneze nebo RNA interference [10]. Změna fenotypu buňky je

ale konečným odrazem změn na úrovni proteinů, a to kvalitativních nebo kvantitativních

změn celkových hladin proteinů a jejich posttranslačních modifikací, změnou buněčných

lokalizací či interakcí proteinů s jinými molekulami. Proto nástroje proteomiky, tj. poměrmě

nové vědní oblasti, která studuje biologické procesy na úrovni proteinů, poskytují cenné

údaje pro podrobnou charakterizaci mechanismů, které řídí buněčnou proliferaci a

diferenciaci. Nespornou výhodou proteomových studií je globální přístup, oproti studiu

jednotlivých proteinů.

1.1.3 Miniaturní prase jako model v biomedicíně

Ve srovnání s hlodavci nabízí prase jako zvířecí model mnohé přednosti,

zejména díky svému anatomickému uspořádání i fyziologickým a imunologickým funkcím

blízkým člověku. Relativně snadná je příprava transgenních prasat a jejich využití

k modelování lidských chorob. Dlouhá délka života prasete umožňuje dlouhodobé sledování

účinků experimentu a přispívá k zavedení bezpečných protokolů pro použití v lidské

medicíně. Pro snadnější chov bylo vyšlechtěno několik kmenů miniaturních prasat.

V současné době je prase používáno například k získání štěpů pro xenotransplantace, pro

studium reprodukce a k experimentálním léčebným zákrokům včetně aplikace kmenových

buněk [11]. Také v této práci jsem využila model prasečích nervových kmenových buněk.

1.2 Inhibice proliferace nádorových buněk

1.2.1 Regulace buněčného cyklu

Proliferace buněk je nutná pro růst a vývoj organismu a pro obnovu tkání.

Proliferující buňka prochází buněčným cyklem, na jehož konci vznikají dvě dceřinné buňky.

Průchod buněčným cyklem je řízen postupnou aktivací serin/threoninových kináz zvaných

cyklin-dependentní kinázy (CDKs). Aktivita kinázy a její substrátová specifita je řízená

nekovalentní vazbou regulační podjednotky, cyklinu, na kinázu. Dosud bylo popsáno 11

členů rodiny CDK kináz, které tvoří komplexy s cykliny A, B, C, D (D1, D2, D3) a E [12].

Kromě vazby cyklinu je aktivita CDKs regulována dalšími mechanismy jako

fosforylacemi a defosforylacemi specifických míst kinázy, regulovaným sestavováním

komplexu cyklin-CDK, ubikvitinem zprostředkovanou degradací cyklinů a pomocí
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přirozených inhibitorů CDKs [13]. Specifické proteinové inhibitory cyklin-dependentních

kináz inhibují buď pouze členy CDK4/CDK6 rodiny kináz (inhibitory INK4 rodiny: p16,

p15, p18 a p19) nebo i další CDKs (inhibitory Cip/Kip rodiny: p21, p27 and p57) [12].

Poruchy regulace buněčného cyklu a časté mutace v molekulách přirozených inhibitorů

CDKs byly zaznamenány u většiny nádorových buněk.

1.2.2 Syntetické inhibitory cyklin-dependentních kináz

Synteticky připravené inhibitory CDKs jsou jedním z perspektivních prostředků

protinádorové léčby. Syntetické inhibitory ze skupiny trisubstituovaných purinů byly

objeveny v roce 1994 při sledování inhibičního vlivu rostlinných hormonů cytokininů na

průchod buněčným cyklem. Jeden z derivátů cytokininů nazvaný olomoucin vykazoval


[…]


5.7 Frakcionace a relativní kvantifikace proteinů pomocí systému

ProteomeLabTM PF 2D a aminoreaktivního izobarického značení

iTRAQ následovaného tandemovou hmotnostní spektrometrií
Fractionation and relative quantitation of proteins using ProteomeLabTM PF 2D

system and amine-reactive isobaric tagging iTRAQ coupled to tandem mass

spectrometry.

Skalníková H., Řehulka P., Chmelík J., Suresh G., Kovářová H.

Podáno jako „Technical Brief“ do Proteomics.
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Z hmotnostně-spektrometrických identifikací proteinů v jednotlivých pících po

dvojrozměrné HPLC separaci proteinů vyplývá, že i přes vysokou rozlišovací schopnost

dvojrozměrné chromatografie mohou některé píky obsahovat více než jeden protein.

Detekce pomocí UV detektoru během eluce proteinů z kolony s reverzní fází pak

neumožňuje kvantifikovat jednotlivé proteiny eluované ve stejném retenčním čase.

V poslední době bylo představeno několik technik pro kvantifikaci proteinů (peptidů)

pomocí hmotnostní spektrometrie, většinou založených na izotopovém značení. Mezi nimi

iTRAQ izobarické značení pro relativní a absolutní kvantifikaci se jeví jako vhodné pro

kvantifikaci koeluovaných proteinů z ProteomeLabTM PF 2D systému.

iTRAQ značení modifikuje aminoskupiny peptidů (N-konec a aminoskupinu

lyzinu) kovalentním navázáním chemické značky. Během MS/MS experimentu při

fragmentaci peptidu se ze značky odštěpí reportérová skupina o dané molekulové

hmotnosti. V současnosti jsou k dispozici značky s relativními hmotnostmi reportérových

skupin 114, 115, 116 a 117 Da. Intenzita signálu reportérové skupiny odpovídá množství

daného peptidu. Při relativní kvantifikaci více vzorků jsou jednotlivé vzorky označeny

jednotlivými iTRAQ značkami, smíchány a poté analyzovány v jednom MS/MS

experimentu. Z každého peptidu se odštěpí reportérová skupina a poměr intenzit

reportérových iontů vypovídá o množstvích peptidů a tím i o relativních množstvích

původních proteinů v jednotlivých vzorcích.

iTRAQ značení je vyvinuté pro kvantifikaci peptidů vzniklých proteolytickým

štěpením 5-100 mikrogramů proteinů. Při nanášce na ProteomeLabTM PF 2D systém kolem

3,5 mg buněčného lyzátu CEM buněčné linie obsahují jednotlivé píky získané PF 2D

separací pouze desítky až stovky nanogramů proteinů, proto musel být protokol pro

iTRAQ značení upraven. Protokol byl nejprve optimalizován pro detekci 50, 5, 0,5 a

0,05 µg bovinního sérového albuminu. Teprve po získání měřitelného signálu i u 0,05 µg

proteinu byly činidlem označeny i frakce z PF 2D. Hlavní modifikací protokolu bylo

snížení reakčních objemů pro zvýšení koncentrace reagujících složek a také použití 1 M

močoviny místo 0,2 % SDS pro solubilizaci proteinů. Nezbytná byla také úprava štěpení

proteinů trypsinem.

V souhrnu lze říci, že se nám podařilo optimalizovat protokol pro relativní

kvantifikaci peptidů pomocí iTRAQ izobarického značení proteinů separovaných

systémem ProteomeLabTM PF 2D. Poměr koncentrací proteinů ve dvou vzorcích

detekovaný iTRAQ značením odpovídal poměru absorbancí píků měřených UV

detektorem na konci RP kolony PF 2D.
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U nervových kmenových buněk byly pomocí dvojrozměrné gelové elektroforézy a

následné hmotnostní spektrometrie identifikovány konstitutivně syntetizované proteiny

v 66 proteinových skvrnách. Nejčastěji byly zastoupeny proteiny účastnící se metabolismu

a úprav RNA a proteinů, následované cytoskeletárními proteiny a anexiny, metabolickými

proteiny a enzymy, proteiny účastnící se tvorby energie, obrany buňky a buněčných

signalizací.

Bylo identifikováno 16 proteinů, jejichž hladina se statisticky významně měnila

během diferenciace nervových kmenových buněk do nervových buněk. Zvýšení hladiny α-

B crystallinu, hnRNP A1 a hnRNP A2/B1 a jejich lokalizace v nervových buňkách byly

potvrzeny imunoblotem a imunocytochemií.

Pomocí protilátkových mikročipů byly u nervových kmenových buněk detekovány

fosforylace signálních proteinů související většinou s buněčnou proliferací (CDK1 a 2,

PKC mu, PKCγ, Erk5 a α-B crystallinu) a zvýšená hladina proteinu GRK2. Naopak u

diferencovaných buněk byl prokázán nárůst hladiny protein fosfatázy 4 (její katalytické

podjednotky), hem-oxygenázy 2, kináz MEK3 a RafB a pro-kaspázy 1 a zvýšená

fosforylace 40 kDa substrátu Akt kinázy bohatého na prolin.

U nádorových buněk bylo po separaci proteinů systémem ProteomeLabTM PF 2D

identifikováno 8 proteinů, jejichž hladina byla ovlivněna inhibitorem cyklin-dependentních

kináz. Pokles hladiny signálního adaptorového Crk-like proteinu a jeho fosforylace na

Tyr207 byl potvrzen následnými studiemi in vitro i in vivo.

Pro kvantifikaci proteinů eluovaných z ProteomeLabTM PF 2D systému ve stejném

retenčním čase byla zavedena metoda relativní kvantifikace pomocí aminoreaktivního

izobarického značení iTRAQ. Optimalizovaný protokol na rozdíl od původně

publikovaného iTRAQ značení [50] umožnil zvýšit citlivost relativní kvantifikace o 1-2

řády.
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