## Hodnocení školitele na Mgr. Helenu Skalníkovou

Mgr. Helena Skalníková po ukončení vysokoškolského studia na Přírodovědecké fakultě Masarykovy University v Brně započala doktorské studium ve studijním oboru Vývojové biologie na Přírodovědecké fakultě University Karlovy v Praze v roce 2004. Experimentální část doktorského studia realizovala na Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AVČR v.v.i., v Sekci reprodukční a vývojové biologie pod vedením RNDr. Hany Kovářové, CSc. Její práce zde byla zaměřena především na proteomovou analýzu prolifерujících a diferencujících se buněk. Jako modelové biologické systémy zvolila na jedné straně velmi aktuální problematiku kmenových buněk, specificky diferenciaci nervových kmenových buněk, na druhé straně antiproliferační a protinádorové působení inhibitorů CDKs na nádorové buňky, specificky působení boheminu na T lymfoblastoidní linii CEM.

Během doktorského studia se aktivně podílela na řešení několika grantových projektů (CAČR, MŠMT) spojených s touto problematikou. Mgr. Helena Skalníková během svého doktorandského studia prokázala mimořádnou píli a invenci, které se odrazily v jedinečné publikační aktivitě a výsledkem její práce jsou kvalitní publikační publikace v impaktovaných časopisech (jedna z nich s IF >5), kapitola v monografii Clinical Proteomics (Wiley-VCH), řada plakátových sdělení a přednášky prezentované na domácích i mezinárodních konferencích. Doktorandka splnila studijní povinnosti spojené s doktorským studiem: složila příslušné zkoušky a státní zkoušku. Během studia se nad rámec předepsaných kurzů zúčastnila řady dalších kurzů, např. Kurz základů vědecké práce aj. Formou specializovaných přednášek se na PřFMU zapojila i do výuky. V posledním půl roce působila ve špičkové a klinicky orientované proteomové laboratoři v Johns Hopkins University v Baltimore pod vedením J. Van Eyk a její práce byla vysoce hodnocena.

Disertační práce Mgr. Heleny Skalníkové s názvem „Proteomová analýza buněčné proliferace a diferenciaci na modelech nervových kmenových buněk a nádorových buněk“ zpracovaná v rámci jejího DSP studia je v souladu s vědeckým zaměřením UŽFG AV ČR, v.v.i. a obsahuje velké množství kvalitních ucelených výsledků. Jako taková představuje krásnou tečku za doktorským studiem Mgr. Skalníkové a zároveň odrazový můstek pro práci platné vědecké pracovnice.

Liběchov, 23. 11. 2007

RND. Hana Kovářová CSc., školitelka